
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

11

Graf 1 
Hlavní příčiny odkladu povinné školní docházky (v %)

1,1

1,7

2,0

3,8

5,8

6,1

14,1

14,4

14,7

16,9

32,0

35,0

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

škola příčinu nezná

ADHD 

jiné 

somatické problémy 

zdravotní postižení/znevýhodnění 

pracovní návyky 

celkový opožděný vývoj řeči

grafomotorika 

sociální nezralost

psychika - adaptace, soustředění 

logopedické vady a poruchy řeči 

celková nezralost 

ADHD = hyperkinetická porucha (HKP) – porucha pozornosti s hyperaktivitou.

Významná je okolnost, že při zjištění školní nezralosti sehrávají hlavní roli mateřské školy. 
Doporučily totiž odložení začátku povinné školní docházky v 64,4 % případů. Dalšími od-
borníky, kteří odklad povinné školní docházky dětem často doporučovali, jsou pracovníci 
pedagogicko-psychologických poraden (41,7 %) a lékaři (11,2 %).

Graf 2 
Iniciátor doporučení k odkladu povinné školní docházky (v %)

2,6

8,8

11,2

41,7

64,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

není známo 

ZŠ 

lékař 

PPP 

MŠ 

1.1.2 Síť škol zajišťujících předškolní vzdělávání

Z meziročního srovnání vyplývá, že celkový počet mateřských škol mírně roste. Je to za-
příčiněno především rostoucím počtem dětí a vysokou poptávkou po místech v mateřských 
školách. Ve školním roce 2013/2014 bylo v ČR 5 085 mateřských škol, to je nárůst o 74 škol. 
S tímto růstem se logicky pojí i vyšší počet tříd. 

Bylo založeno i více soukromých mateřských škol, jejichž podíl z celku subjektů, které posky-
tují předškolní vzdělávání, vzrostl o procento oproti předcházejícímu školnímu roku na 4,9 %. 


